DUBITAT. XLII.

Quo usque intentari possit secunda actio Interdi- cti restitutoria , vulgo força velha?

SUMMARIUM.

- 1 *Proponitur quæstio.*
- 2 *Refertur opinio admittens sólum intra decem annos.*
- 3 *In spolio non restituitur, qui sponte perdidit possessionem.*
- 4 *Possessio deperditur per decennium.*
- 5 *Oblivio præsumitur per decennium.*
- 6 *Ex obliuione inducitur amissio pos- sessionis.*
- 7 *Ex obliuione censetur deperditus animus.*
- 8 *Possessio non conservatur, sine ani- mo: & num. 26.*
- 9 *Interdictum unde vi sólum concedi- tur ei, qui possidebat tempore di- jectionis: & num. 29.*
- 10 *Actio spolij continet speciem deli- cti.*
Sed non est criminalis: numer.
Imò favorabilis: num. 31.
- 11 *Delicta præscribuntur per viginti annos: & num. 17.*
- 12 *Et aliqua minori spatio, ut adulte- rium.*
- 13 *Interdictum non possumus dicere gravius, quam homicidium.*
- 14 *Injuriarum actio est præatoria, & pœnalis.*
- 15 *Præscribitur anno.*
- 19 *Verba, seu dispositio inducens per- petuitatem intelligitur secundum subjectam materiam; & numer.*
- 21 *Dis-*

- 21 *Dispositio perpetua intelligitur usque ad triginta annos.*
- 23 *Actio spoliij veteris durat usque ad triginta annos ex jure expresso.*
- 24 *Actiones civiles durant per triginta annos.*
- 25 *Effectus criminales Interdicti prescribuntur anno: & num. 32.*
- 27 *Prescriptio consistit in jure: & numer. 28.*

Quid in censu?

- 33 *Actio Interdicti etiam practicatur in materia census.*
- 34 *Possessio acquiritur per unicum actum percipiendi.*
- 35 *Si pensio recipiatur integra.*
- 36 *Actus possessionis debet esse clarus, & non obscurus.*
- 37 *Actio Interdicti datur contra denegantem pensiones.*
- 38 *Dummodo denegans rem possideat, ex qua solvitur.*
- 39 *Quia possessio respicit rem, ex qua solvitur.*
- 40 *Ex quo possessio transit in successorem.*
- 41 *Et ideo actio spoliij competit in successorem in re censita.*
- 42 *Quia ipse possessor succedens, si denegat committit spolium.*
- 43 *Etiam, si per plures annos cessatum sit in solutione, quia non petitata.*
- 44 *Incipit enim annus à die denegationis solutionis.*
- 46 *Tertius possessor bona fide possidens rem prescribit censum tempore ordinario.*
- 47 *Nisi emisset à censuario, qui primus vendidit.*
- 48 *Qui negat soluisse, non tenetur probare.*
- 49 *Actio possessoria an prescribatur cum principalis? Et num. 51.*

Aliam non minus intactam à D. Dihostris inventio dubitationem: quocunque scilicet tempore datur actionis veteris vulgo *força velha*, de qua agimus: sive inquit quod tempus actionis hæc intentari debet?

12 In qua pro ratione dubitandi stant plures, quos audivi causidicos assertentes intra decem annos intentandam esse hujusmodi actionem, & non ultra hunc terminum: ex Cancer. tom. 2. variar. cap. 7. de res' it. spoliat. num. 29. ubi testatur de communi.

13 Fundamentum est, quia in causa spoliij non restituitur ille, qui suā culpā, sive sponte perdidit possessionem: August. Barbos. in repert. utriusque juris verbo Restitutio pag. 331. col. 2. Valsc. part. 2. cons. IIII. num. 16. & cons. 173. numer. 7. Cardos. in praxi verbo Interdictum num. 46. Pegas tom. 2. forens. cap. 11. pag. 949. col. 1. & noviter de Interdictis cap. 10. à num. 54 cum sequentib.

4 Possessio autem deperdita dicitur per decennium: late Posth. de manuten. observ. 58. Menoch. de recuper. remed. I. num. 271. Vivian. de jur. patron. lib. 5. cap. 5. num. 16. Covas in regul. Professor part. 2. §. 1. num. 3. August. Barbos. in repert. verbo Possessio pag. 290 col. 1. Insignis Barbos. ad l. 2. numer. 44. & 49. Cod. de prescriptio. Pegas tom. 1. forens. cap. 6. num. 27.

5 Quia per decennium presumitur oblivio: Cald. ad l. Unic. Cod. ex delict. defunct. 4. part. num. 34. Pinheyr. de testam. part. 2. disp. 6. sect. 2. num. 29. ex text. in l. Peregre in princip. f. de acquirenda possessione.

6 Ex oblivione autem inducitur amissio possessionis ex Bart. in l. jure possidetis 16. num. 8. versic. Sed in possessione Cod. de probat ibi: Sed in possessione non presumitur, nisi usque ad decem annos, nam eis elapsis, jure presumitur oblivio, ex qua inducitur amissio.

suo possessionis Menoch. dict. remed. 1. numer. 271. Posth. de manut. dict. observ. 58. num. 3. cum plurib.

78 Quorum ratio videtur esse, quia ex obliuione censetur naturaliter desperitus animus possidendi: *Posth. de manut. dict. observ. 58. num. 6.*

8 Possessio autem conservari non potest sine animo: *Portug. part. 3. cap. 13. num. 122. Valeron. de transact. tit. 4. quæst. 5. num. 76. Valasc. de part. cap. 4. numer. 10. & de jur. Emphyt. quæst. 18. num. 31. Reynos. observ. 62. num. 21. vers. Idque. Posth. de manuten. observ. 58. numer. 6. cum Granian.*

9 Ergò, cùm ex cursu decennali amittatur possessio, non potest spoliatus post decem annos petere restitutionem ex Interdicto possessorio, quia cum non possideret ex defectu animi, ut diximus, illi non competit remedium Interdicti, quod solum conceditur ei, qui tunc temporis possidebat: *text in l. 1. §. Interdictum ff. de vi armat. ibi: Nulli competit, nisi ei, qui tunc, cum dejiceretur, possidebat: Thom. Vas alleg. 75. num. 1. Phæb. part. 2. decis. 118. num. 10. Pegas de Interdictis cap. 5. num. 329. & num. 332.*

10 Proabant secundò, quia actiones spolij continent speciem delicti, & facinoris: *L. 1. Cod. de appellat. ibi: Prinus de possessione pronuntiare, & ita crimen violentiae excutere Præses Provinciæ debuit Menoch. recuper. remed. 1. num. 29. & 95. Gabr. Pereyr. decis. 83. num. 4. Valens. Consil. 85. num. 82. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 1. cap. 27. num 19. Fermoſin. ad rubric. de restitut. spoliator. num. 2. per text. in l. 1. §. hoc Interdicto. ff. de vi & vi armat.*

11 Unde, cùm delicta, & effectus poenales, etiam graviores tempore viginti annorum præscribantur. ex text. in l. Querela Cod. de falsis. Barbos. in l. Sicut num. 213. Cod. de prescript. 30. vel 40. ann. Phæb. decis. 53. num. 1. & ex

Ord. lib. 1. tit. 83. §. 23 & tit. 95. §. 1. prosequitur Almeyd. de excell. num. quin. cap. 8. à num. 1. cum sequentib. Portug. part. 3. cap. 33. à num. 12. cum plurib.

12 Et aliqua minori spatio, sicut adulterium quinquennio: ex l. Quinquennium 31. ff. de adulter. l. Adulter. Cod. eodem tit. Prosequitur Almeyd. dict. cap. 8. à num. 13. cum sequentib. Cardos in praxi verbo Adulterium num. 15. Ubi citat Clar. eodem verbo numer. 20.

Merito hæc actio spolij, quanvis aliquid contineat criminis, saltem per decennium præscribi debet; ne dicamus maius delictum contineri in spolio, quam in homicidio, vel alio enorissimo, quod qualemcumque sit, semper prædicto viginti annorum spatio præscribitur: ex dict. l. Querela Cod. de falsis Ostendit Almeyd. dict. cap. 8. num. 6. & 7. Ubi explicat verbo n fere, de quo in dict. l. querela Barbos. in dict. l. Sicut 3. num. 226. Cod. de præscription. 30. vel. 40. annorum.

14 Probant tertio, quia injuriarum actio etiam poenalis est: *L. Si convicij 5. Cod. de injur. Pichardo in §. fin. Instit. de injur. num. 14. Gabr. Pereyr. decis. 58. num. 17. & 18. & decis. 71. num. 11. Julius Clar. §. Injuria num. 7. Cardos. in praxi eodem verbo num. 16.*

15 Atqui præscribitur actio injuriæ ex lapsu unius anni: ex dict. l. Convicij 5. Cod. de injur. Pichard. dict. num. 14. Clarus suprà num. 9. Cardos. supra numer. 20. & verbo Actio num. 26. Gom. tom. 3. var. cap. 6. num. 15. August. Barbos. in repert. utriusque jur. verbo Injuria pag. 182. col. 2.

16 Ergò etiam actio spolij cum sit poenalis præscribi debet intra brevius temporis spatium: & nunquam extendi potest ad tempus triginta annorum, tanquam, si esset merè civilis: prosequitur Barbos. in l. Sicut 3. Cod. de præscript. 30. vel 40. annorum à num. 213. & 233. & 257.

17 Effet

17. Esset enim ulterius, si non incivile, saltem valde iniquum, quod eadem actio spolij veteris censenda esset criminalis ad aliquos effectus punitionis v.g. ut spoliator non sit audiendus, cum materia dominij, ut videbimus *dubitat.* 46. à num. 1. & non censenda esset criminalis, ut praescribi possit spatio viginti annorum, per quod omnia delicta praescribuntur: ut diximus supra numer. II.

18. Nec obstant, ut asserunt, jura de quibus *dubitat.* 40. num. 28. § 30. & infra num. 21. quatenus decidunt hanc actionem spolij veteris esse perpetuam, ac si ex eo inferri possit durare usque ad triginta annos, ut est regulare *per text.* in l. *Sicut 3. Cod. de praescript. 30. vel 40. annorum,* ubi late *Barbos. Cardos.* in prax. verbo *Actio numer. 28.*

19. Respondent enim verba, sive dispositiones perpetuitatem inducentes intelligi debere secundum materiam subjectam: ut ex alijs ostendit *Portug. part. 3. cap. 33. num. 15. Fermosin. in cap. saepe 18. de restit. spoliat. quest. 3. num. 10.*

20. Unde, cum actio spolij, etiam extra annum, sit poenalis ex subjecta materia, leges loquentes de ejus perpetuitate debent intelligi, ut extendatur perpetuitas usque ad viginti annos: sicut ceterae poenales, & criminales actiones: ex dictis supra à numer. II.

Resolutio dubitationis.

21. Quidam non obstantibus contraria sententia verissima est, quia expressum est in jure hanc actionem spolij extra annum perpetuam esse: ut diximus supra num. 18. ex dictis dubitat 40. num. 28. § 30.

22. Quod idem importat, atque dari actionem usque ad triginta annos: in

specie *Mend. 2. part. lib. 4. cap. 10. num. 16. cum Menoch. recuper. remed. 15. num.. 422. Gratian. Barbos. & alijs Fermosin. in dict. cap. saepe 18. de restit. spoliator. dict. quest. 3. dict. num. 10.*

23. Quae quidem conclusio probatur expresse in L. fin. Cod. unde vi ibi: *Hic videlicet, quæ super recipienda possessione à nobis disposita sunt locum habentibus, si non ex die, ex quo possessio tenta est, triginta annorum excederint curricula.* Et in terminis tradit judicatum *Posthius de manut. decis. 44. num. 6. § num. 7. tenet Gabr. Pereyry. de man. Reg. cap. 24. sub num. 3. versic Ibi pro vi, § cap. 29. num. 8.*

24. Ratio est, quia actio restitutoria, quatenus civilis est, durare debet usque ad triginta annos, sicut ceteræ actiones: ut explicat glossa in dict. l. fin. verbo *triginta annorum ex tot. tit. Cod. de praescript. Fermosin. supra dict. quest. 3. dict. num. 10.*

24. Quatenus autem considerari potest actio criminalis, attentis scilicet illius effectibus, qui spoliatores punire intendunt, non comprehenditur in dict. l. Fin. ubi Imperator solum agit de recipienda possessione: immo prescribitur actio quoad effectus criminales spatio unius anni utilis: *ex text. in l. Vi pulsos 2. Cod. unde vi, ut dicemus dubitat. 53. à numer. 2. cum sequent.*

26. Unde veniunt intelligenda, quæ pro ratione dubitandi inducere solent causidici: quia ad primum, de quo supra num. 3. cum sequent. respondetur, quod, etsi per decennium presumatur oblivio, ex qua deperditur possessio, non sequitur exinde, quod actio possessoria per decennium prescribatur: quia possessio consistit in animo, qui per oblivionem potest deperdi: *Posth. de manuten. observ. 58. num. 9.*

27. Prescriptio autem in jure consistit, quæ per solam oblivionem non potest induci: siquidem ad oblivionem sufficit facilis negligentia unius: ad prescriptive-

criptionem ulterius requiritur bona fides alterius; quia, si deficit, non datur præscriptio: *Ord. lib. 2. tit. 27. §. 3.* & *lib. 4. tit. 3. §. 1. Valasc. tom. 2. cons. 125. num. 6. Reynos. observ. 65, num. 21. & 22. Almeyd. cap. 3. num. 27. Cardos. in prax. verbo Præscriptio. numer. II. Themud. 3. part. decis. 325. num. 36. Portug. part. 3. cap. 45. numer. 20.*

28 Ex quo duo casus, claritatis gratiâ, distinguendi veniunt: primus est, quando possidens spoliatur sua possessio-ne: in quo habet actionem restitutoriam usque ad triginta annos, de qua agimus; quia consistit in jure, quæ non præscribitur sine negligentia agētis, & bona fide possessoris: *Barbos. in l. Sicut 3. Cod. de præscript. 30. vel 40. num. 255. & num 257. & text. in cap. placuit §. Potest 16. quæst. 3.*

29 Secundus casus est, quando pos-sidens aliquo non utitur facto possesso-rio per tempus decennij: in quo, quia præsumitur oblivio, deperditur possesso, tanquam consistens in folo ipsius animo: & ideo, si deperdita possessione spolie-tur, non erit succurendum Interdicto unde vi, quia non posseidebat: *text. in l. Fin. Cod. unde vi. text. in l. I. §. Interdictum ff. de vi, & vi armat. Themud. 2. part. decis. 124. num. 5. Cardos. in prax. verbo Interdictum. numer. 22. cum alijs diximus supra numer. 9.*

30 Ad secundam rationem dubitan-di, de qua *supra num. 10.* respondeatur primo actionem restitutoriam ex Interdicto unde vi non esse criminalem, ut tenet *glossa Cujac. in l. Invasor 5. ver-bo legitima. Cod. unde vi.*

31 Imò favorabilem esse legem, quâ coarcentur spoliatores, seu sua coarce-tur audacia, favore publici commodi: tenet *Menoch. recuper. remed. jur. num. 29. Pereyr. decis. 83. num. 4. Fermoſin. in cap. 2. de Ordin. cognition. quæſt. 5. num. 6. & in simili Gomes de Moraes de execut. lib. 1. cap. 2. à num 9. cum ſe-quent.*

32 Respondeatur secundo, quod, et si actio criminalis dici possit, adhuc non concludit argumentum; quia effectus poenales hujusmodi actionis anno utili abolentur, & usque ad triginta annos non protrahuntur: uno tamen excepto, dominium scilicet non allegandi ex spe-ciali ratione, de quâ *dubitat*- 46.

Quid in materia census?

33 **U** Num quidem singulare in-venio in actione vis veteris quoad materiam, & casum exigendi censum: ad cuius explicationem præno-tandum est primo, quod actio Interdi-cti unde vi per quandam extensionem, sive à simili quotidie practicatur in ma-teria census, & annuæ prestationis: *Gom. in l. 45. Taur. num. 173. Themud. decis. 147. num. 2. Pereyr. decis. 37. num. 4. versic. Quod. Mend. 2. part. lib. 3. cap. 21. numer. 157. & ad rubric. Cod. de annon. Civil. num. 37. Thom. Vas alleg. 75. num. 6. Reynos. observ. 62. à num. 4. ubi Glossat. Portug. 3. part. cap. 42. à num. 19. Cardos. in prax. verbo interdictum. num. 30. Pegas ad Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. num. 67.*